der Elektromotor deutlich an Bedeutung gewinnen. Die regulatorischen Institutionen der EU haben die

Zulassung der neuen Verbrennungsmotoren ab 2035 bereits verboten. Sollte dieser Wandel

stattfinden, ist mit einer erheblichen Emissionseinsparung im Verkehrssektor zu rechnen.

In den einzelnen Szenarien werden Annahmen für die zukünftige Entwicklung des motorisierten

Individualverkehres (MIV), des gewerblichen Verkehrs und des öffentlichen Personennahverkehrs

(ÖPNV) getroffen. Diese werden aus der Studie „Renewbility III – Optionen einer Dekarbonisierung des

Verkehrssektors“, welche durch das Bundesministerium für Umwelt, Naturschutz, Bau und

Reaktorsicherheit in Auftrag gegeben wurde, abgeleitet.126 Ergänzt werden die Annahmen

insbesondere im „Klimaschutzszenario“ durch Ergebnisse der Studie „Klimaneutrales Deutschland

2045“.127 Für die Analyse der Einsparpotenziale werden die Änderungen der Fahrleistungen von Pkw,

ÖPNV, Lkw und LNF und die Anteile von E-Antrieben betrachtet. Es ergeben sich folgende Prognosen

bis 2040.

125 (BMWi, 2021)
126 (Öko-Institut e.V, 2016)
127 (Prognos, 2021)

Potenzialanalyse

62

Tabelle 15: Prognosen für die Fahrleistung im Verkehrssektor 2019-2030/2040

 2030 2040

Trend Klimaschutz Trend Klimaschutz

MIV: Änderung
der Fahrleistung

+ 8 % - 5 % + 8 % - 20 %

ÖPNV: Änderung
der Fahrleistung

+ 3 % + 18 % - 2 % + 23 %

LKW: Änderung
der Fahrleistung

+ 22 % + 8 % + 47 % + 10 %

LNF: Änderung der
Fahrleistung

+ 22 % + 8 % + 47 % + 10 %

Tabelle 16: Prognose für die Fahrzeugantriebe PKW im Verkehrssektor 2030/2040128

  2030 2040

Status quo Trend Klimaschutz Trend Klimaschutz

Benzin 51 % 44 % 17 % 36 % 2 %

Diesel 48 % 45 % 30 % 38 % 1 %

Strom <1 % 11 % 52 % 21 % 97 %

Tabelle 17: Prognosen für die Fahrzeugantriebe LKW im Verkehrssektor 2030/2040129

  2030 2040

 Status quo Trend Klimaschutz Trend
Klima-
schutz

Diesel 99 % 91 % 32 % 74 % 2 %

Strom 0 % 7 % 47 % 19 % 68 %

Wasserstoff 0 % 1 % 16 % 6 % 30 %

Tabelle 18: Prognosen für die Fahrzeugantriebe LNF im Verkehrssektor 2030/2040130

  2030 2040
 Status quo Trend Klimaschutz Trend Klima-schutz

Benzin 4 % 4 % 4 % 4 % 4 %

Diesel 95 % 87 % 49 % 77 % 6 %

Strom 0 % 8 % 46 % 19 % 80 %

Wasserstoff 0 % 0 % 0 % 0 % 9 %

128 Der Anteil biogener Treibstoffe liegt bei rund 5 % (3 % Biodiesel und 2 % Biobenzin), LPG bei ca. 1 %. Diese Anteile werden konstant
angenommen.
129 Der Anteil von Biodiesel liegt bei rund 5 %, Dieser Anteil wird konstant angenommen.
130 Der Anteil von Biodiesel liegt bei rund 5 %, Dieser Anteil wird konstant angenommen.

Potenzialanalyse

63

Durch die getroffenen Annahmen verändern sich die Emissionen, wie in der folgenden Grafik

dargestellt. Insgesamt ergibt sich im Trendszenario bis 2030 eine Zunahme der Emissionen (ca.